
Výroční zpráva 2014

BIOINSTITUT o. p. s.
Institut pro ekologické zemědělství a udržitelný rozvoj krajiny



O Bioinstitutu

Bioinstitut, o. p. s. byl založen v roce 2004 jako partnerská organizace švýcarského výzkumného ústavu pro 
ekologické zemědělství FiBL, PRO-BIO Svazu ekologických zemědělců a Univerzity Palackého v Olomouci.

Naším cílem je rozvoj ekologického zemědělství v České republice, který podporujeme formou poskytování 
poradenství, vzdělávání, přenosu poznatků z výzkumu do praxe, publikační činností, osvětou a propagací sekto-
ru mezi odbornou i laickou veřejností a komunikací potřeb sektoru na úrovni státní správy. 

Poradenství

Dotace a finanční podpory v zemědělství (PRV, cross-compliance, provozní evidence, kontrola EZ) krajinotvorné 
dotace a programy MŽP (Program péče o krajinu, Program obnovy přirozených funkcí krajiny), OP ŽP.

Vzdělávání a osvěta

Budování sítě modelových farem Ekozemědělci přírodě; školení a semináře. 

Publikační činnost

Vydávání praktických příruček a překladů zahraničních metodik a publikací.

Ekologické zemědělství vnímáme jako jedinou kontrolovanou a legislativně definovanou metodou udržitel-
ného zemědělství v České republice, které neplní pouze produkční funkci, ale i řadu funkcí mimoprodukč-

ních, podporuje udržitelný rozvoj venkova, biodiverzitu krajiny a udržitelnou produkci potravin.
Bioinstitut je koordinátorem České technologické platformy pro ekologické zemědělství (ČTPEZ), založené 

v roce 2010. V roce 2014 sdružovala ČTPEZ celkem 20 členů (7 členů z řad prvovýrobců, obchodníků a zpraco-
vatelů, 12 členů z řad výzkumných, vzdělávacích a poradenských institucí a 1 člena zastupujícího spotřebitel-
skou veřejnost).  www.ctpez.cz



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4– 3 –

Správní rada

�� PŘEDSEDA             Ing. Zdeněk Perlinger

�� MÍSTOPŘEDSEDA      Ing. Petr Trávníček

�� ČLENOVÉ                Dr. Ing. Agr. ETH Urs Niggli 
Ing. Přemysl Čech 
Ing. Jiří Urban (od 7/2014) 
Andrea Vizinová (od 7/2014) 
prof. Dr. Ing. Bořivoj Šarapatka, CSc. (do 6/2014) 
prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc. (do 6/2014)

Dozorčí rada

�� PŘEDSEDA              Mag. iur. Michal Malacka, Ph.D., MBA (do 6/2014) 
Ing. František Chlad (od 7/2014)

�� ČLENOVÉ                Ing. Miloslav Knížek 
Ing. Ivan Pur

Lidé v Bioinstitutu



B I O I N S T I T U T  o .  p .  s . – 4 –

Zaměstnanci

��                           Mgr. Pavlína Samsonová – ředitelka 
Alice Bohačíková – sekretariát 
Mgr. Karolína Dytrtová, Ph.D. – projektová koordinátorka (rodičovská dovolená) 
Ing. Miloslava Kettnerová – koordinátorka ČTPEZ 
Ing. Alena Malíková – poradce pro ekologické zemědělství  
 a ochranu přírody a krajiny 
Ing. Markéta Doubravská – propagace 
Ing. Jiří Lehejček – koordinátor komunikace a spolupráce s IFOAM EU

Externí spolupracovníci

��                           Ing. Milan Berka 
Mgr. Kateřina Čapounová 
Ing. Andrea Hrabalová 
Ing. Radim Jarošek 
Ing. Tomáš Klejzar 
Mgr. Stanislav Mudra 
Ing. Roman Rozsypal, CSc. 
Ing. Zdeněk Stehno 
Ing. Jiří Urban 
Ing. Martin Hutař 
Ing. Jaroslav Pražan  
 
akreditovaní poradci MZe a další 

Překlady a tlumočení  

��                           Ina a Jim Leckie 
Ing. Radomil Hradil



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4– 5 –

Projekty Vzdělávací a osvětové 
projekty a zakázky

�� Období realizace: 02/2012 – 07/2014
�� Poskytovatel: MŠMT (OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost)
�� Hlavní řešitel projektu: Mendelova univerzita v Brně, Zahradnická fakulta (MENDELU)
�� Spoluřešitelé: Bioinstitut, o.p.s, CENELC.CZ (Centrum Evropské sítě pro implementaci Evropské úmluvy 

o krajině v České republice), Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Výzkumný ústavu 
Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i. (VÚKOZ) 

Rok 2014 byl závěrečným rokem projektu Důsledky a rizika nedodržování „Evropské úmluvy o krajině“ za-
měřeného na problematiku absence zavádění této dohody, ke které se České republika zavázala, do pra-

xe. Proběhly poslední odborné praxe a stáže mezi 
partnery i v zahraničí; studenti univerzit absolvova-
li interaktivní workshop, jehož součástí byly krajinář-
ské studie, sociologické průzkumy, inovace a krea-
tivní techniky. Byla zpracována a vydána odborná 
publikace Úmluva o krajině. Na závěr projektu pro-
běhl v Lednici mezinárodní seminář Lidé a krajina III. 
Cílovou skupinou projektu byli studenti a pracovní-
ci vysokých škol a pracovníci zabývající se vzdělává-
ním, výzkumem a vývojem.

www.umluvaokrajine.cz

Vzdělávací  
a osvětové projekty 
a zakázky
Důsledky a rizika 
nedodržování Evropské 
úmluvy o krajině

�� Registrační číslo: CZ.1.07/2.4.00/17.0020



B I O I N S T I T U T  o .  p .  s . – 6 –

Faremní vzdělávání pro ekologické zemědělce 
On Farm Education Towards Organic Farmers (OFEOF)

�� Registrační číslo: CZ/13/LLP-LdV/PS/134022
�� Období realizace: 08/2013 – 07/2015
�� Poskytovatel: Dům zahraničních služeb, Národní agentura pro evropské vzdělávací programy.
�� Program: Leonardo da Vinci – Program celoživotního učení
�� Hlavní řešitel projektu: ČTPEZ prostřednictvím Bioinstitutu, o.p.s.
�� Partnerské instituce: ÖMKi – Maďarsko, IBLA Lucembursko a FiBL Rakousko.

Spolupráce zemědělců s odborníky i mezi sebou navzájem je klíčem k úspěchu jednotlivců i celého sek-
toru. Pokud je spolupráce správně nastavena, mohou být zemědělci těmi, kdo pomáhají určovat, na co 

se soustředí výzkum v daném oboru. S cílem poznat pokusnictví v polních podmínkách a možnosti sdílení 
zkušeností v ekologickém hospodaření jsme v loňském roce zorganizovali exkurze do partnerských zemí – 
Lucemburska, Rakouska a Maďarska. Více informací: www.ctpez.cz/cz/clanky/moznosti-spoluprace-mezi-
-ekozemedelci.

Podpora rozvoje ekologického zemědělství  
v Moldavsku

�� Období realizace: 01/2011 – 12/2014
�� Poskytovatel: Česká rozvojová agentura prostřednictvím organizace Člověk v tísni, o.p.s.

Projekt zaměřený na metodickou podporu při tvorbě Akčního plánu EZ v Moldavsku, poradenství a vzdělá-
vání. V rámci poradenství a rozvoje praktických dovedností místních ekologických zemědělců jsme v roce 

2014 uspořádali vzdělávací seminář a zajistili provozní poradenství na téma zpracování produkce a podpora od-
bytu zrnin. Zároveň byl dokončen draft dokumentu Akční plán EZ v Moldavsku.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4– 7 –

Neinvestiční dotace pro NNO

Příspěvek k finalizaci produkce a podpoře faremního zpracování jsme realizovali formou překladu publikace 
FiBL: „Bioweidemast Mit Grundfutter Qualitätsrindfleisch erzeugen“ Produkce kvalitního hovězího masa na zá-
kladě objemného krmiva – pastevní výkrm skotu. Zároveň byl na toto na toto téma uspořádán dvoudenní semi-
nář v ekologickém centru Sluňákov (Horka nad Moravou) nazvaný: Chov hospodářských zvířat a kvalita produk-
ce v ekologickém zemědělství. První den byl věnovaný produkci bio hovězího masa a jeho uplatnění na trhu. 
Lektorem prvního dne a současně autorem publikace byl Eric Meili, který ve Švýcarsku působí jednak jako po-
radce a současně je chovatelem skotu a úspěšným prodejcem hovězího masa. Druhý den semináře byl věnován 
chovu prasat v ekologickém zemědělství. Mimo informací o aktuálním stavu chovu prasat v ČR a zkušenostech 
z Biofarmy Sasov, byly představeny výsledky výzkumného projektu PIG PRO zaměřeného na rozvoj ekologických 
chovů prasat v Evropě, na kterém Bioinstitut v minulých letech spolupracoval, a připravovaná poradenská pří-
ručka pro chovatele prasat.

Spolupráce s MZe



B I O I N S T I T U T  o .  p .  s . – 8 –

Školení pracovníků kontroly ekologického zemědělství

Tématem letošního společného školení pracovníků kontroly EZ byly zkušenosti s odběrem vzorků, hodno-
cení nálezů reziduí pesticidů a interpretace výsledků včetně informací o správních řízeních a výsledcích super-
vizí rok 2013.

Vzdělávací část byla zaměřena na skladištní škůdce, jejich monitoring a detekci včetně možnosti prevence 
a ochrany. V praktické části školení byla firmou PRO-BIO s.r.o. představena nová metoda inaktivace hmyzích škůd-
ců. Tato metoda je výsledkem spolupráce v rámci výzkumného projektu „Netoxická efektivní ekologická inakti-
vace hmyzích škůdců na principu řízených atmosfér ve skladovaných zrnech se zachováním jejich bioaktivity“, 
na jehož řešení se podíleli Výzkumný ústav potravinářský Praha v.v.i., Výzkumný ústav rostlinné výroby v.v.i., Ag-
rotest fyto, s.r.o. a PRO-BIO, obchodní společnost s r.o.

Vyhodnocení cílů Akčního plánu ekologického zemědělství 
za období 2011–2015 jako podklad pro tvorbu AP 
2016–2020

Bioinstitut koordinoval pracovní tým, který se scházel nad hodnocením Akčního plánu EZ na období 2010-
2015. Cílem setkání byl sběr kvantitativních i kvalitativních podkladů potřebných k vyhodnocení úspěšnosti a efek-
tivity naplnění aktivit definovaných Akčním plánem ekologického zemědělství 2011–2015 a formulace návrhu do-
poručení tvorby a monitoringu/hodnocení nového akčního plánu.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4– 9 –

Publikační činnost

Pěstování léčivých
a kořeninových rostlin 
v ekologickém zemědělství 
Tomáš Mitáček a kolektiv

DRUHÉ AKTUALIZOVANÉ VYDÁNÍ

METODIKA PRO PRAXI

OLOMOUC 2014

Pěstování léčivých 
a kořeninových 
rostlin v ekologickém 
zemědělství

Díky velkému zájmu odborné i laické veřejnos-
ti o pěstování léčivých bylin, jsme se rozhodli znovu 
vydat tuto populární publikaci, jejíž první náklad již 
byl zcela rozebrán.

Autorský kolektiv druhého aktualizovaného vy-
dání koordinovaný Ing. Tomášem Mitáčkem (Son-
nentor) ve spolupráci s pracovníky Mendelovy uni-
verzity, SEMO Smržice a kontrolní organizací ABCERT 
doplnil texty o další informace a poznatky, přímo vy-
užitelné v praxi.

Kopr vonný a osivo kopru vonného Koriandr setý a osivo koriandru setého



B I O I N S T I T U T  o .  p .  s .

NÁKLADY

Struktura nákladů Kč EUR

Materiál – běžná spotřeba 18 040 651

Nákup zboží 601 22

Náklady na reprezentaci 4 623 167

Cestovné 276 697 9 980

Ostatní služby 1 296 906 46 777

Mzdové náklady 1 265 691 45 652

Mzdové náklady - funkční odměna 24 000 866

Zákonné sociální pojištění 337 415 12 170

Ostatní sociální náklady 232 8

Ostatní daně a poplatky 2 000 72

Kurzové ztráty 6 554 236

Jiné ostatní náklady 38 406 1 385

Příspěvky zúčtované v organizaci 0 0

CELKEM 3 271 165 117 986

VÝNOSY

Struktura výnosů Kč EUR

Tržby za vlastní výrobky 51 375 1 853

Tržby z prodeje služeb 981 860 35 414

Tržby za prodané zboží 1 328 48

Úroky 9 713 350

Kurzové zisky 1 465 17

Přijaté příspěvky ( dary ) 38 597 1 392

Jiné ostatní výnosy 1 055 38

Příspěvky zúčt. v organizaci 16 655 601

Provozní dotace 2 170 117 78 273

CELKEM 3 271 165 117 986

Finanční přehled 
za rok 2014

EUR = 27,725 Kč
(kurz ČNB k 31. 12. 2014)

Zpráva o hospodaření 
a využití prostředků 
Fondu vzdělávání 
a dalšího rozvoje

V roce 2014  společnost Bioinstitut, o. p. s. 
čerpala prostředky z Fondu vzdělávání 
a dalšího rozvoje ve výši 10 005 Kč, 
stav účtu k 31. 12. 2014 činí  600 805 Kč. 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ

 Kč EUR

Výnosy celkem 3 271 165 117 986

Náklady celkem 3 271 165 117 986

Hospodářský  
výsledek

0 0



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4

Zpráva auditora k účetní závěrce za rok 2014



B I O I N S T I T U T  o .  p .  s . – 12 –



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4– 13 –



B I O I N S T I T U T  o .  p .  s . – 14 –

�� České technologické platformy  
pro ekologické zemědělství

�� PRO-BIO  
Svazu ekologických zemědělců

�� Asociace ekologických organizací Zelený kruh
�� Oborové platformy nevládních ekologických 

organizací Zelený kruh

�� Mezinárodního sdružení IFOAM World  
a IFOAM EU Group

�� FiBL International 

Bioinstitut je členem…



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4– 15 –

�� Česká společnost ornitologická
�� Člověk v tísni, o.p.s.
�� Ekologické podniky zapojené do sítě Ekozemědělci přírodě
�� IFOAM World a IFOAM EU Group
�� Mendelova univerzita v Brně
�� Ministerstvo zemědělství ČR
�� PRO-BIO Liga
�� PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců, Šumperk a jeho regionální pobočky
�� Ústav zemědělské ekonomiky a informací
�� Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
�� Výzkumný ústav živočišné výroby
�� Výzkumný ústav ekologického zemědělství FiBL – Švýcarsko, Německo, Rakousko

Děkujeme

�� kolektivu externích spolupracovníků za spolupráci na tvorbě příruček a metodik
�� lektorům přednášejícím na vzdělávacích seminářích
�� tlumočníkům a překladatelům, kteří nám pomáhají zprostředkovat zkušenosti a informace ze zahraničí
�� všem donorům, kteří finančně podporují naše projekty zejména nadaci Pancivis
�� redakci Měsíčníku BIO
�� všem lidem a organizacím, kteří nás podporují a pomáhají nám v naší práci

Spolupráce



B I O I N S T I T U T  o .  p .  s .

Kontakty Bioinstitut, o. p. s. 
Institut pro ekologické zemědělství  
a udržitelný rozvoj krajiny

Adresa sídla:  
Ondřejova 489/13 
779 00 Olomouc – Chválkovice

IČ: 268 569 48, DIČ: CZ 268 569 48 
tel: +420 581 115 181 
e-mail: info@bioinstitut.cz

Společnost zapsána v rejstříku u Krajského soudu v Ostravě ke dni 9.4.2005, Oddíl O, vložka 198

Sponzorský dar

Pokud Vás činnost Bioinstitutu pro sektor ekologického zemědělství zaujala a chcete-li nás v ní finančně podpo-
řit, můžete nám poslat sponzorský dar bankovním převodem na číslo účtu vedeného u Československé obchod-

ní banky a. s.: 196 757 397 / 0300
Uvítáme jakoukoli finanční podporu našich aktivit. Pokud si přejete, abychom Vám zaslali potvrzení o přijetí daru 

(např. pro účely daňového přiznání), zašlete nám e-mail s potřebnými informacemi (jméno a adresu trvalého bydliště). 
Za jakýkoli finanční příspěvek Vám předem velmi děkujeme.


